1

北京理工大学学位评定委员会

校学位[2016]17 号

关于印发《北京理工大学“预聘助理教授”

博士生导师资格评定实施办法》的通知

各学位评定分委员会、各学院：

《北京理工大学“预聘助理教授”博士生导师资格评定实

施办法》经 2016 年 9 月 23 日校学位评定委员会第十届第十三

次全体会议讨论通过，现予以下发，请遵照执行。

附件：《北京理工大学“预聘助理教授”博士生导师资格评

定实施办法》

北京理工大学学位评定委员会

2016 年 9 月 29 日

2

附件

北京理工大学

“预聘助理教授”博士生导师资格评定实施办法

（第十届校学位评定委员会第十三次会议通过）

为落实校学位评定委员会关于预聘助理教授博士生导师资格认

定的相关决议精神，深化学校教师聘用制度改革，支持优秀的“预聘

助理教授”尽早投入学校人才培养和科学研究工作，根据《北京理工

大学博士生导师资格评定、上岗备案和注册工作实施办法》相关原则，

特制定“预聘助理教授”博士生导师资格评定实施办法。

一、原则

1. 坚持择优原则。由校学术委员会对申请人的独立研究能力进

行评价，从同期中推选优秀者作为博士生导师候选人参加学校竞聘。

2. 坚持统一管理、分类考核的原则。通过学校博士生导师资格

评定的预聘助理教授，按照学校博士生导师上岗注册制度进行统一的

动态管理（每 4 年 1 次），限于“预聘助理教授”的聘期为 3 年，需

要增加博导任中考核。

二、申请条件

“预聘助理教授”博士生导师资格评定工作由校学位评定委员会

办公室具体组织实施，每年开展 1-2 次。申请条件如下：

3

1. 学校聘任为“预聘助理教授”，并已签订聘用合同的教师。

2. 热爱教育事业，熟悉国家和学校有关研究生教育的政策法规。

治学严谨，作风正派，有高尚的学术道德和优良学风。能教书育人，

为人师表，履行博士生导师的职责。

3. 有较高的学术造诣和丰富的科研工作经验，能及时掌握本学

科主要研究领域的国际发展前沿、国家重大需求，所从事的研究工作

特色突出，优势明显。

4. 具有独立的研究工作能力，能够保证博士生进行课题研究所

需的费用。

三、审批程序

1. 申请人在申请“预聘助理教授”职位时，应同时向人事处提

出博士生导师资格聘任申请，并提交本人申请国家自然科学基金项目

申请书或国家社会科学基金项目申请书；

2. 人事处将各学科本期已聘任的“预聘助理教授”总人数及申

请博士生导师聘任的汇总名单、相关材料报送校学术委员会；

3. 校学术委员会授权学部对申请者的独立研究能力进行评审，

并由校学校学术委员会投票推选优秀的申请人作为博士生导师候选

人，原则上博士生导师候选人数不超过本期已聘的“预聘助理教授”

总人数的 20%；

4

4. 推选的“预聘助理教授”博士生导师候选人报送校学位评定

委员会终审，终审通过的由校学位评定委员会办公室备案并发布。

四、附则

1. 获得博士生导师资格的预聘助理教授可列入下一年度博士招

生专业目录，开展博士生招生，同时需要配备已注册上岗的博士生导

师 1名作为第二导师（因预聘助理教授聘期 3年，博导注册上岗周期

4年,如预聘助理教授不能继续履职，需要保证其名下的研究生能够

有导师指导完成培养工作）。

2. “预聘助理教授”在其申请的国家自然科学基金或国家社会

科学基金项目获批后（不含主任基金），可获得博士生导师资格，并

按照本附则第“1”条执行。

3. 第一个聘期期满（第 3 年）考核合格并续聘的“预聘助理教

授”，其博导资格自动延续，但仍须参加“担任博导满 4 年后的博导

重新上岗注册”，上岗注册基本要求按照学校相关规定执行；第一个

聘期期满考核不合格的，其博士生导师资格自动取消，其名下的博士

生由副导师负责指导完成培养工作。

4. 本文件未做规定的其他要求，按照《北京理工大学博士生导

师资格评定、上岗备案和注册工作实施办法》执行。通过本办法受聘

的博士生导师，应按照学校的有关规定开展博士生的培养与指导工作。

5

5. 校学术委员会和校学位评定委员会进行评审或审定时，需召

开全体委员会议，出席会议委员人数达到全体委员会的三分之二及以

上时会议有效，会议决定采取无记名投票方式进行表决，获出席会议

委员的三分之二及以上同意票，即为表决通过。

6. 本办法自发布之日起开始实施，由校学位评定委员会办公室

负责解释。